
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 176 DEL 22-02-2012 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 24 DEL 22-02-2012 

SETTORE DI DIREZIONE 

 

 

 

OGGETTO: Servizio di ausilio nella compilazione della domanda di rilascio/rinnovo dei 

permessi di soggiorno per l'anno 2012. Approvazione dello schema di convenzione con 

l'Associazione "L'Altro Diritto" ed assunzione dell'impegno di spesa (CIG 

Z9D03A4FCB). 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’U.O.A. “Servizi Demografici, Urp, 

Sportello Polifunzionale, Sviluppo Organizzativo, Analisi dei Processi” n. 144 del 23 febbraio 

2011, con la quale si è conferito all’Associazione “L’Altro Diritto” l’incarico per lo 

svolgimento di attività di ausilio nella compilazione dei modelli e nella verifica della 

documentazione da allegare alla domanda di rilascio/rinnovo del permesso di soggiorno; 

  

DATO ATTO che l’attività sopra indicata è stata svolta senza interruzioni dal 2007 ad oggi; 

  

RITENUTO che, benché molti cittadini extracomunitari abbiano già rinnovato il proprio 

titolo di soggiorno o richiesto il permesso di soggiorno di lungo periodo (ex carta di 

soggiorno), sia necessario proseguire il servizio con le stesse caratteristiche dell’anno 2011 

(presenza settimanale fissa di un operatore dell’Associazione), anche per l’anno 2012;  

 

VISTA la proposta dell’Associazione “L’Altro Diritto” del 7 febbraio 2012 n. prot. 5287, 

avente ad oggetto la prosecuzione del servizio ed il rinnovo della relativa convenzione, dalla 

quale risulta la richiesta di un contributo forfettario ed onnicomprensivo pari a € 7.000,00 

(non soggetto ad IVA ai sensi dell’art. 8 della Legge 266/1991) per il periodo gennaio – 

dicembre 2012; 

 

RITENUTA congrua la somma sopra indicata; 

 



 

DETERMINAZIONE SETTORE DI DIREZIONE N. 24 DEL 22-02-2012 - Reg. Gen. N. 176 DEL 22-02-2012 – Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

RITENUTO necessario - al fine di regolare i rapporti tra le parti - approvare lo schema di 

convenzione, allegato quale parte integrante alla presente determinazione (allegato A); 

 
CONSIDERATO che la fornitura del servizio in oggetto non rientra nell’ambito delle 
convenzioni quadro Consip come si evince dalla consultazione del sito 
www.acquistinretepa.it nella parte relativa alle convenzioni attive, conservata agli atti dei 
Servizi Demografici; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento di questa fornitura può essere compiuto dal 

Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125 del D. Lgs. 163 del 12.4.2006 

“Lavori, servizi e forniture in economia”, anche prescindendo dalla richiesta di una pluralità 

di preventivi ai sensi del comma 11), giacché trattasi di importo inferiore ai 40.000,00 € di 

spesa; 

 

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12/07/2004 convertito in L. 

191/04 e confermato dal disposto dell'art. 2, comma 573, della L. 244/07; 

 

DATO ATTO che l’Associazione L’Altro Diritto è tenuta ad ottemperare agli obblighi di 

tracciabilità di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 a pena della nullità del contratto; 

 

RICHIAMATO l'art. 163, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale, nelle more 

dell'approvazione del bilancio di previsione, “gli enti locali possono effettuare, per ciascun 

intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme 

previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge 

o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi”; 

 

RICHIAMATI inoltre: 

 lo Statuto Comunale; 

 l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001; 

 gli artt. 107 e 110, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 46 del D.L. n. 112/2008, convertito con L. n. 133/2008; 

 

TUTTO CIÒ premesso, 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di affidare all’Associazione “L’Altro Diritto”, con sede in Firenze, Via delle Pandette, 

35 – Firenze, il servizio di ausilio nella compilazione della domanda di 

rilascio/rinnovo dei permessi di soggiorno per l’anno 2012 per un costo complessivo 

di € 7.000,00; 

 

2. di approvare lo schema di convenzione da stipularsi con l’Associazione “L’Altro 

Diritto”, allegato alla presente determinazione quale parte integrante (allegato A); 

 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONE SETTORE DI DIREZIONE N. 24 DEL 22-02-2012 - Reg. Gen. N. 176 DEL 22-02-2012 – Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

3. di impegnare a tal fine la somma complessiva di € 1.166,60, non soggetta ad IVA ai 

sensi dell’art.8 della Legge 266/1991, corrispondente a due dodicesimi della somma 

indicata dall’Associazione L’Altro Diritto quale compenso per lo svolgimento delle 

attività di cui al punto 1 al capitolo PEG 6360/1 (Altre spese URP) del bilancio del 

corrente esercizio, rimandando ad un atto successivo all’approvazione del Bilancio di 

Previsione 2012 l’impegno della rimanente somma di € 5.833,40; 

 

4. di dare atto che l’Associazione “L’Altro Diritto” è tenuta ad ottemperare agli obblighi 

di tracciabilità di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 a pena della nullità del 

contratto e che a tal fine il CIG (Codice Identificativo Gara) è il seguente: 

111527520B; 

 

5. di dare atto che la procedura per l’affidamento del servizio in oggetto avviene nel 

rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12/07/2004 convertito in L. 191/04 e 

confermato dal disposto dell'art. 2, comma 573, della L. 244/2007. 

 
 

Sesto Fiorentino, 22-02-2012 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

f.to AMODEI GIUSEPPE 



 

DETERMINAZIONE SETTORE DI DIREZIONE N. 24 DEL 22-02-2012 - Reg. Gen. N. 176 DEL 22-02-2012 – Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Servizio di ausilio nella compilazione della domanda di rilascio/rinnovo dei 

permessi di soggiorno per l'anno 2012. Approvazione dello schema di convenzione con 

l'Associazione "L'Altro Diritto" ed assunzione dell'impegno di spesa (CIG 

Z9D03A4FCB). 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

 
=============================================================================== 

 

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        1.166,60 

------------ 

12/000939    PEG : 06360/01 COD. 1 01 02 03  DISP.ATTUALE PEG.:        8.248,40 

             ------------------------------ 

             Altre spese U.R.P. 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

                                             TOTALE IMPEGNATO          1.166,60 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 24-02-2012 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 

 


